ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DO ENVELOPE Nº 02 - “PROPOSTA” DA
CONCORRÊNCIA Nº 01/2023

Aos 04 (quatro) dias do mês de julho do ano 2023 (dois mil e vinte e três), às 09:00
(nove horas), na sala de Sessões do prédio da Prefeitura de Boituva, à Avenida Tancredo
Neves  01  Centro,  nesta  Cidade  de  Boituva,  Estado  de  São  Paulo,  reuniu-se  a  Comissão
Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Boituva, constituída pelos Senhores (as),
Rogério Kovalenkovas Maffei, Roberto Bueno de Camargo, Filipe Ricardo Gasparini Ricco, e
Cleyton Tobias dos Santos,  sendo o primeiro Presidente, o segundo Secretario e os demais
membros  da  referida  Comissão,  onde  foi  instalada  a  sessão  para  abertura  dos  envelopes
contendo a “PROPOSTA” dos participantes da licitação em epígrafe, que tem por OBJETO:
REGISTRO  DE  PREÇO  PARA  EMPRESA  ESPECIALIZADA,  NO  RAMO  DE
ENGENHARIA,  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  OPERAÇÃO,  DE
MANUTENÇÃO  PREDIAL  PREVENTIVA,  CORRETIVA  E  PREDITIVA,  COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS E MÃO DE
OBRA,  BEM  COMO  PARA  A  REALIZAÇÃO  DE  SERVIÇOS  EVENTUAIS
DIVERSOS,  NOS  SISTEMAS,  EQUIPAMENTOS  E  INSTALAÇÕES  PREDIAIS
UTILIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

 Declarada  aberta  a  sessão,  a  Comissão  atestou  que  apresentou(aram)  envelope(s)
PROPOSTA a(s)  seguinte(s)  licitante(s):Lemam  Construções  e  Comércio  S/A,  CNPJ
04.002.395/0001-12,  Viva Construções  e  Serviços  Ltda,  CNPJ  08756015/0001-96,  Teto
Construtora S/A, CNPJ 13.034.156/0001-35, Casa Grande Serviços e Construções Ltda,
CNPJ  05.592.754/0001-00,  Engez  Construções  e  Participações  Ltda,  CNPJ
08.996.838/0001-99,  Soluções  Serviços  Tercerizados  Ltda,  CNPJ  09.445.502/0001-09  e
Atlântica Construções Comércio Eirelli, CNPJ 00.844.138/0001-17 sem representantes na
sessão.

As  empresas   Urban  Obras  e  Comércio  ltda,  CNPJ  18.131.889/0001-01,
WELLINGTON MIGLIARI BARBOZA LTDA , CNPJ 10.677.051/0001-06 e  Construtora
Brasfort Ltda, CNPJ 07.907.117/0001-00   não entram nessa fase do certame visto ter sido
inabilitada na fase anterior.

Na sequência, a comissão realizou a abertura dos envelopes n° 02 “Proposta” da(s)
licitante (s), que acudiram ao certame, os quais foram examinados e conferidos, sendo que,
todas as folhas, documentos, certidões, declarações e os demais escritos neles contidos foram
verificados e rubricados pelos membros da Comissão.

As 10:15 a Copel decidiu suspender a sessão para análise das propostas por parte da
Secretaria de Obras a qual foi  retomada no dia seguinte 05/07/2023 as 14:30

Após  análise  técnica  realizada  pela  Secretaria  de  Obras  (documento  em anexo),  a
Copel  decidiu  classificar:  1º  lugar   Atlântica  Construções  Comércio  Eirelli,  CNPJ
00.844.138/0001-17  valor global  de  R$ 4.290.256,33 (quatro milhões,  duzentos e noventa
mil,  duzentos  e  cinquenta  e  seis  reais  e  trinta  e  três  centavos);2º  lugar   Casa  Grande
Serviços e Construções Ltda, CNPJ 05.592.754/0001-00  valor global de R$ 4.300.441,54
(quatro  milhões,  trezentos  mil,  quatrocentos  e  quarenta  e  um reais  e  cinquenta  e  quatro
centavos);  3º lugar  Viva Construções e Serviços  Ltda, CNPJ 08756015/0001-96  valor
global  de  R$ 4.341.591,82 (quatro  milhões,  trezentos  e  quarenta  e  um mil,  quinhentos  e

Li
nk
 d
e
va
li

da
çã

o
de

 a
ss
in

at
ur

as
:

ht
tp

s:
//

as
si

na
do
r.
4r
te
c.
co
m.
br
/v
er
if
ic
ac
ao
.a
sp
x,
 c
ód
ig
o:
 9
bd
64
34
4-
11
0b

-4
51
a-
b1
d9
-c
53
32
21
14
21
7

te
rm
os
 d
a
le

i
14

.0
63

/2
02
0.

As
si
na
do
 p
or

 R
OG

ER
IO

 K
OV
AL

EN
KO

VA
S

MA
FF

EI

(S
en

ha
),
 R
OB
ER
TO
 B
UE
NO
 D
E
CA
MA
RG
O
(S
en
ha
),
 C
LE
YT
ON
 T
OB
IA
S
DO
S

SA
NT
OS
 (
Se
nh
a)
 e
 F
IL
IP
E
RI
CA
RD
O
GA
SP
AR
IN
I
RI
CC
O
 (
Se
nh
a)
 n
os

noventa e um reais e oitenta e dois centavos);  4º lugar   Lemam Construções e Comércio
S/A,  CNPJ  04.002.395/0001-12  valor  global  de R$  4.411.755,08 (quatro  milhões,
quatrocentos e onze mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e oito centavos); 5º lugar   Teto
Construtora  S/A,  CNPJ  13.034.156/0001-35  valor  global  de  R$  4.445.548,64 (quatro
milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e oito reais e sessenta e
quatro  centavos);  6º  lugar  Engez  Construções  e  Participações  Ltda,  CNPJ
08.996.838/0001-99 valor global de R$ 4.641.939,08 (quatro milhões, seiscentos e quarentae
um mil, novecentos etrinta e nove reais e oito centavos);

A proposta da Empresa Soluções Serviços Tercerizados Ltda, CNPJ 09.445.502/0001-
09 foi desclassificada devido a divergencias na planilha.

Para  fins  do  artigo  109,  "caput",  com  seus  incisos  e  parágrafos,  da  Lei  Federal
8.666/93 e suas alterações, a COMISSÃO ainda fez constar, que ficará aberto o prazo de 05
(cinco)  dias  úteis  a  partir  da  publicação  no Diário  Oficial  do  Estado de  São Paulo  para
eventuais interposições de recursos no que se refere ao julgamento da fase de Proposta do
presente certame, ficando os autos com vista deferida a partir da mesma data.

   Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, a Comissão de Licitação encerrou o
ato Licitatório e formalizou a lavratura desta ata, que, após lida e achada conforme,  rubricado
e assinada pelos membros da Comissão.

Boituva, em 05 de julho de 2023

Rogério Kovalenkovas Maffei
Presidente da Copel

Roberto Bueno de Camargo
Secretario da Copel

Filipe Ricardo Gasparini Ricco
Membro da Copel

Cleyton Tobias dos Santos
 Membro da Copel

Li
nk
 d
e
va
li

da
çã

o
de

 a
ss
in

at
ur

as
:

ht
tp

s:
//

as
si

na
do
r.
4r
te
c.
co
m.
br
/v
er
if
ic
ac
ao
.a
sp
x,
 c
ód
ig
o:
 9
bd
64
34
4-
11
0b

-4
51
a-
b1
d9
-c
53
32
21
14
21
7

te
rm
os
 d
a
le

i
14

.0
63

/2
02
0.

As
si
na
do
 p
or

 R
OG

ER
IO

 K
OV
AL

EN
KO

VA
S

MA
FF

EI

(S
en

ha
),
 R
OB
ER
TO
 B
UE
NO
 D
E
CA
MA
RG
O
(S
en
ha
),
 C
LE
YT
ON
 T
OB
IA
S
DO
S

SA
NT
OS
 (
Se
nh
a)
 e
 F
IL
IP
E
RI
CA
RD
O
GA
SP
AR
IN
I
RI
CC
O
 (
Se
nh
a)
 n
os

PREFEITURA DE
SECRETARIA DE

BOITUVA
w

OBRAS m boituva.sp.gov.br

Da: Secretaria de Obras

Para: COREL (Comissão Permanente de Licitações)

Assunto: Análise de documentação “ENVELOPE 2” da Concorrência - n,° 01/2023 -
Registro de Preço para Empresa especializada, no ramo de engenharia, para
prestação de serviços de operação, de manutenção predial preventiva, corretiva e
preditiva, com fornecimento de peças, materiais de consumo, insumos e mão de obra,
bem como para a realização de serviços eventuais diversos, nos sistemas,
equipamentos e instalações prediais utilizados pela Secretaria Municipal de Saúde.

■o
<0

.Q

O
03
CO
CO
•D

■O
l

ca
.o
CJ>
XI

■ Em atenção à proposta comercial e planilha orçamentária sintética
apresentadas para análise do valor total que será contratado para fins de habilitação
dos participantes do certame licitatório, esta Secretaria de Obras é favorável a:

lí3
«3

I
• X

O m
CM o;
® o»
(N

CO O
X ^
® X

• ®
^ X
t- o

- INABILITAÇÃO da empresa: X
•H
4> •.
i-t O

Dl
fO -H

■D -O
•O

(/> O

Soluções Serviços Terceirizados Ltda, por inconsistência na planilha orçamentária.
A referida empresa apresentou planilha orçamentária com itens divergentes da planilha
orçamentária que foi publicada no edital em abril/2023.

o
s
<- X
a> o.
*-> V)

CD
(0
O o
c ca

ü
<□

(D ü
X -rt
C it-
<U -H
W »-
—/ 0)

- HABILITAÇÃO das empresas:
Atlântica Construções, Comércio e Serviços Eireli, a qual está em primeira S é
colocação nos preços apresentados, no valor de R$ 4.290.256,33 (Quatro milhões
duzentos e noventa mil, duzentos e cinquenta e seis reais e trinta e três centavos).

>

o i-
cr X

t-H o
CD

ü
I CO d»

UJ *->
o l-
CD

LU o
< T3
LU <0
< c
ce H

COCasagrande Serviços e Construções Ltda, a qual está em segunda colocação nos
preços apresentados, no valor de R$ 4.300.441,54 (Quatro milhões, trezentos mil,

CO 4-'

quatrocentos e quarenta e um reais e cinquenta e quatro centavos). -

V <0
CD

O ••
I- CO
o CO

o 3
O 4-»
CO CD
LU C
S -r-l

Viva Construções e Serviços Ltda, a qual está em terceira colocação nos preços
apresentados, no valor de R$ 4.341.591,82 (Quatro milhões, trezentos e quarenta e um | s
mil, quinhentos e noventa e um reais e oitenta e dois centavos).

CO

z <u
■D

<
M O
_l ICO
=) O
-> CD

•O
L- ‘H
O rH
Q. <0

>
O
T3 OJ
CO "D
C

•H .X
CO C
<0 'H
< -J

I

PREFEITURA DE
SECRETARIA DE

BOITUVA
w

OBRAS
(I

boituva.sp.gov.brlili

I
I
I

Lemam Construções e Comércio S/A, a quai está em quarta colocação nos preços

apresentados, no valor de R$ 4.411.755,08 (Quatro milhões, quatrocentos e onze mil

setecentos e cinquenta e cinco reais e oito centavos).

I

•a

(D

Teto Construtora S/A, a qual está em quinta colocação nos preços apresentados, no

valor de R$ 4.445.548,64 (Quatro milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil,

quinhentos e quarenta e oito reais e sessenta e quatro centavos).

x>

o

CO
00

CO
■a

T3

<D
.Q
CT'

.£3

vOEngez Construções e Participações Ltda, a qual está em sexta colocação nos
preços apresentados, no valor de R$ 4.641.937,08 (Quatro milhões, seiscentos e
quarenta e um mil, novecentos e trinta e sete reais e oito centavos).

I
I

• .Q

CSI O
O o»

I
h»

CO ü
vD ^
(S .Q

• ®
f .Q
r- ®

<u ..
iH O

CJ>
(D -H

TD "O
•O

« ü
O

l- X
0) Q.
+-» WSem mais para o momento.

CO

o o
C <0

ü
/—% (0
(0 o
£ -H
C M-
a> 'H

CO >-
0)

Boituva, 04 de julho de 2023.

>

o u
q: .q

u £
CO o
l-H o

ü
CO <u
UJ
o 1-
CD ^

(assinado digitalmente)

Julia Musa Mescoloto
CREA: 5070002400

Engenheira Civil

I

I LU O
< X>
U. (D
< C
CC -H

CO
d) crt

CO

CD
.c • •
C CO
0) C3.

CO -H
' •M(assinado digitalmente)

Rafael Goes Biscaro
Secretário Municipal de Obras

o ■ •
h- CO
o CD

O 3
CJ +->
CO CO
lU c
S -I-I

CO
< CO
CO CD

Z d)
■o

<
M O
_i ICO
r> o-
-> CO

l

■o
l- tH
o r-1
CL CD

>
o

T3 D
CD TD
C

■rí
CO c
CO H